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  DELIBERAÇÃO CBH-RB no 281, DE 27/05/2022.
Indica prioridades de aplicação dos recursos do FEHIDRO, relativos ao 1º processo do exercício de 2022 e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH-RB nº 272, de 15/12/2021, que trata de diretrizes e critérios relativos ao 1º processo de habilitação ao financiamento com recursos do exercício/2022 do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO destinados à área de atuação do CBH-RB;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, versão de fevereiro/2022;
Considerando a disponibilidade total de R$ 11.298.765,97 (onze milhões e duzentos e noventa e oito mil e setecentos e sessenta e cinco reais e noventa e sete centavos) destinados à aplicação na UGRHI 11, sendo R$ 805.395,25 (oitocentos e cinco mil e trezentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos), oriundos da fonte Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos, conforme o Anexo II da Deliberação COFEHIDRO nº 244, de 25/02/2022, e R$ 10.493.370,72 (dez milhões e quatrocentos e noventa e três mil e trezentos e setenta reais e setenta e dois centavos), referentes aos valores da Cobrança pelo Uso da Água arrecadados no exercício de 2020 e estimados para o exercício de 2021, de acordo com o Plano de Aplicação aprovado pela Deliberação CBH-RB nº 277, de 30/03/2022.
DELIBERA:

Artigo 1o: Fica aprovado o Quadro anexo de empreendimentos classificados pelas Câmaras Técnicas de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), de Saneamento (CT-S) e de Educação Ambiental (CT-EA) no 1º processo de habilitação aos recursos de investimento do FEHIDRO/2022.

§ 1º: No Quadro, “Objeto do Empreendimento” é o título do empreendimento; "Razão Social do Tomador" é a instituição beneficiária do financiamento; “Modalidade de Financiamento” indica a fonte de recursos CFURH – Compensação Financeira pelo Uso dos Recursos Hídricos ou Cobrança – Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos; “SubPDC” indica o enquadramento do empreendimento na subdivisão do Programa de Duração Continuada - PDC; na coluna de valores, "Pleiteado ao FEHIDRO” é a parcela a financiar; "Contrapartida Oferecida" é a parcela de participação com recursos próprios do tomador; e "Total" é o montante requerido pelo empreendimento;
Artigo 2o: A destinação do saldo de recursos do presente processo para novo(s) empreendimento(s) deverá ser viabilizado por meio de novo edital de habilitação ao financiamento;  
Artigo 3o: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao COFEHIDRO a desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras;

Artigo 4o: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado. ooO=========================oo             
GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Presidente
RAFAEL FRANÇA GUIMARÃES DE PAULA
Vice-Presidente
NEY AKEMARU IKEDA

Secretário Executivo
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	Objeto do Empreendimento
	Razão Social do Tomador
	Modalidade de

Financiamento
	SubPDC
	Valor em R$

	
	
	
	
	Pleiteado ao

FEHIDRO
	Contrapartida

Oferecida
	Total

	1. “S.O.S. Microbacias dos Soares, Godinhos e Quartins II - Instalação de 29 fossas sépticas nos bairros dos Soares e dos Padeiros em Juquitiba-SP”
	Organização da Sociedade Civil de Interesse Público – U.A.E. Uirapuru, Arte e Ecologia
	CFURH
	3.1
	476.643,29
	9.727,41
	486.370,70

	2. Conteinerização e coleta seletiva mecanizada carga traseira de resíduos sólidos urbanos no município
	Prefeitura Municipal de Itarirí
	CFURH
	3.3
	325.000,00
	36.240,00
	361.240,00

	3. Revisão do Plano de Gestão Integrada de resíduos sólidos dos municípios de Eldorado Juquiá e Pariquera-Açu
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos do Vale do Ribeira
	Cobrança
	1.2.1
	300.000,00
	6.300,00
	306.300,00

	4. Instalação de novos pontos de monitoramento fluviométrico e realizar reparos nos pontos existentes na rede hidrológica da UGRHI-11
	Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola – FUNDAG
	Cobrança
	2.5
	250.000,00
	6.000,00
	256.000,00

	5. 4° Etapa de instalação e fornecimento de unidade sanitária individual – USI / Região do Bairro Canha -Zona rural do município de Jacupiranga
	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
	Cobrança
	3.1
	500.000,00
	19.658,36
	519.658,36

	6. Instalação de USIs no Bairro Anta Magra
	Prefeitura Municipal de Barra do Chapéu
	Cobrança
	3.1
	500.000,00
	32.719,41
	532.719,41

	7. Sistema de esgotamento sanitário, execução de unidades de saneamento individual (USI) nos bairros Chá, Princesa Isabel e Ribeirão da Anta
	Prefeitura Municipal de Tapiraí
	Cobrança
	3.1
	412.345,14
	8.415,21
	420.760,35

	8. Implantação de Biossistemas para tratamento de esgoto doméstico em pequenas propriedades de moradores da comunidade tradicional da Vila dos Paulos, no território do Parque Estadual Jurupará (PEJU)
	Organização da Sociedade Civil de Interesse Público SOS Itupararanga
	Cobrança
	3.1
	499.914,52
	57.772,32
	557.686,84

	9. 6ª Etapa de Instalação de Unidades Sanitária Individual (USI) para atendimento aos moradores do Bairro Alto
	Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu
	Cobrança
	3.1
	500.000,00
	17.351,38
	517.351,38

	10. Instalação de 58 Unidades Sanitárias Individuais (USIs) nos bairros Conchal Branco e Votupoca no município de Sete Barras
	Prefeitura Municipal de Sete Barras
	Cobrança
	3.1
	499.719,83
	10.198,38
	509.918,21

	11. Execução de fornecimento e instalação de 35 Unidades Sanitária Individual (USI) para tratamento de esgoto unifamiliar no Jardim Vitória
	Prefeitura Municipal de Registro
	Cobrança
	3.1
	500.000,00
	33.877,55
	533.877,55

	12. Implantação da coleta seletiva no perímetro urbano do município de Apiaí
	Prefeitura Municipal de Apiaí
	Cobrança
	3.3
	183.356,92
	55.487,50
	238.844,42

	13. Adequação da Coleta Seletiva no município de Barra do Chapéu
	Prefeitura Municipal de Barra do Chapéu
	Cobrança
	3.3
	347.000,00
	108.750,00
	455.750,00

	14. Estruturação do Programa Coleta Seletiva do município de Jacupiranga
	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
	Cobrança
	3.3
	347.000,00
	41.856,00
	388.856,00

	15. Floresta Limpa – Fase 2
	Instituto Terra Luminous
	Cobrança
	3.3
	311.355,40
	32.400,00
	343.755,40

	16. Implantação de coleta seletiva no município de Itaóca
	Prefeitura Municipal de Itaóca
	Cobrança
	3.3
	347.000,00
	22.000,00
	369.000,00

	17. Melhoria do Sistema de Acondicionamento Temporário dos Resíduos Sólidos Urbanos
	Prefeitura Municipal de Registro
	Cobrança
	3.3
	346.920,98
	31.080,02
	378.001,00

	18. Estudo de viabilidade para contenção de evento extremo de cheia, objetivando refrear a inundação urbana no município de Pariquera-Açu
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos do Vale do Ribeira
	Cobrança
	7.1
	330.000,00
	6.873,55
	336.873,55
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	Objeto do Empreendimento
	Razão Social do Tomador
	Modalidade de

Financiamento
	SubPDC
	Valor em R$

	
	
	
	
	Pleiteado ao

FEHIDRO
	Contrapartida

Oferecida
	Total

	19. Implantação de redes pluviais, caixas de captação e guias e sarjetas extrusadas para defesa contra inundações nas Ruas Virgílio Florentino Garcia, Pastor Arrubel, Guilherme Gil, Alameda dos Pinheiros, Adolfo Nimtz
	Prefeitura Municipal de Tapiraí
	Cobrança
	7.1
	210.367,80
	4.776,20
	215.144,00

	20. Canalização do Córrego da Olaria – Bairro Raia – Etapa 1
	Prefeitura Municipal de Barra do Chapéu
	Cobrança
	7.1
	500.000,00
	51.229,90
	551.229,90

	21. Melhorias no sistema de drenagem de águas pluviais do Bairro Paraguai
	Prefeitura Municipal de Itarirí
	Cobrança
	7.1
	150.509,23
	22.550,96
	173.060,19

	22. Os caminhos da Educação Ambiental: O turismo como ferramenta de sensibilização e conscientização ambiental no Vale do Ribeira/SP
	Instituto Amigos da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica
	Cobrança
	8.2.1
	199.900,08
	15.300,00
	215.200,08

	23. Criação de vídeo 360° em realidade aumentada para sensibilização e mobilização da população de Registro sobre o caminho dos resíduos sólidos urbanos
	Prefeitura Municipal de Registro
	Cobrança
	8.2.1
	199.983,30
	15.985,00
	215.968,30

	24. Ações para a implementação do Programa de Educação Ambiental do Parque Estadual Jurupará (PEJU) nas escolas da rede pública estadual e municipal do município de Ibiúna/SP
	Organização da Sociedade Civil de Interesse Público SOS Itupararanga
	Cobrança
	8.2.3
	219.838,40
	10.257,84
	230.096,24

	TOTAIS (lista 1/2 + lista 2/2)
	8.456.854,89
	656.806,99
	9.113.661,88
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